La charité du Christ nous presse. (II Cor. v, 14.) C'est l'admirable maxime de l'apôtre saint Paul qu'elle a voulu prendre pour exemple et pour règle de toute sa vie et de toutes ses œuvres. Toute consumée de cette vertu première de la loi chrétienne, elle était ravie par l'amour divin sans cesse accru. Elle s'efforça de faire passer dans les âmes des jeunes filles — dont elle avait entrepris, sous les auspices et la direction de saint Vincent de Paul, l'éducation et la formation religieuse — cette abondante charité et cette sollicitude envers les misères de toute sorte.

sollicitudinem inducere atque transfundere totis viribus curavit. Videris nempe et eam et ab se conditam sororum familiam urbium pagorumque vias humili pioque adspectu concursare, atque inopum aegrotorumque adire domos, ut iisdem auxilium, remedium, solacium afferrent. Per nosocomia et valetudinaria, ubi tot homines ac mulieres elanguerent valetudine affecti, veluti caeli nuntias benefaciendo transire ; neque orphanotropha negligere et publica pupillorum hospitia, easque hospitales domos, ubi expositi infantes exciperentur. In hos praesertim tenellos atque insontes primae aetatis flores, vel parentibus orbatos, vel ab iisdem, proh dolor, derelictos, maternum omnino gerebat animum. Eorum angeli procul dubio, qui perpetuo caelestis Patris faciem intuentur, sanctissimae huius viduae eiusque sociarum adspectu et opera laetabantur quam maxime !

Cum vero in Gallia esset civile bellum exortum, cumque inde non modo in exercituum ordines sed in tenuiorem etiam plebem gravissima proficiscerentur detrimenta, iisdem ad medendum ac pro facultate ad opitulandum praesto illac fuere. Quot milites igitur vulneribus confossi graviterque saucii, vel ad sanitatem reducti, vel ad mortem christiano more christianisque praesidiis oppetendam ab iisdem fuere omni nisu, ipsiusque cum vitae suae discrimine, apparati ! Quot famelici, in turbulentissima illa tempestate, et pro

On a vu Louise de Marillac et les religieuses fondées par elle parcourir les rues des villes et des villages, modestement vêtues, et entrer dans les maisons des pauvres et des malades, pour leur prêter secours et assistance. Comme des anges du ciel, elles passent en faisant le bien dans les hôpitaux et les maisons de santé, où souffrent tant d'hommes et de femmes atteints par la maladie ; elles n'oublient pas les orphelinats, ni les hôpitaux où sont recueillis les enfants trouvés. Louise de Marillac avait une âme de mère pour ces tendres fleurs de l'enfance, pour ces innocents privés de leurs parents, ou, hélas ! abandonnés par eux. Sans nul doute, leurs anges qui voient la face du Père céleste se réjouissaient à la vue des œuvres de cette sainte veuve et de ses compagnes.

Comme une guerre civile avait éclaté en France, et que de graves dommages s'en étaient suivis, non seulement au sein de l'armée, mais aussi parmi le petit peuple, les pieuses filles s'employèrent aussitôt à y porter remède dans la mesure du possible. Que de soldats blessés, gravement atteints, furent par elles ramenés à la santé ou préparés à une mort chrétienne, soutenus par les secours de la religion, disposés au sacrifice de leur propre vie !

Combien d'affamés, au sein de cette violente tempête, ont été

viribus saturati, et ad angustias per divina solacia forti animo tolerandas, erecti atque excitati ! Neque in hoc tantummodo, licet latissimo, caritatis campo enituit Ludovicae de Marillac eiusque religiosarum sodalium sollicitudo atque opera. Sed in carceribus etiam, in ergastulis, in publicis custodiis, — eos, qui ad metalla damnati, eosque, qui ad remigum opus coacti essent, relevando et ad superna revocando consilia — mirabili prorsus modo refulsit. Atque sanctissima haec incepta, hunc caritatis ardorem, qui neque curis neque laboribus umquam parcat, frequentissimae ac succrescenti cotidie suboli suae quasi sacram hereditatem reliquit atque concredidit.

Habetis igitur, Venerabiles Fratres ac dilecti Filii, cur ex novensili hac caelite — cuius laudes per praecipua lineamenta adumbravimus — peropportunum vobis omnibus exemplum ad intuendum, ad imitandum sumatis. Cum enim ingravescentibus malis, quibus tam acriter nostra laborat aetas, neutiquam, per humana consilia, paria remedia adhibeantur, ad superna nobis est praesidia atque auxilia, precando operandoque, confugiendum. Quod legum iustitia, quod hominum curae sollicitudinesque saepenumero dare non possunt, hoc, ex nostra cuiusque navitate, divina praestet caritas ; ea nempe caritas, qua incensa Ludovica de Marillac tot eximia patravit facinora ; ea caritas, quae *patiens est*,

rassasiés et préparés, par le secours divin, à supporter courageusement leurs angoisses ! La sollicitude et l'activité de Louise de Marillac et de ses compagnes ne se distinguaient pas seulement sur ce champ, pourtant immense, de la charité : elles brillaient encore d'un vif éclat dans les prisons et les galères, dans les maisons de correction et de détention, rappelant aux condamnés, aux prisonniers et aux galériens, les vérités supérieures de la foi. La sainte fondatrice laissa et confia comme un héritage sacré, à sa postérité religieuse de jour en jour plus nombreuse, ces premières œuvres et cette ardente charité qui ne s'épargnait ni soucis ni travaux.